
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
C O P I A 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero 23 

Data   30-07-2021 

Oggetto: NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL 

TRIENNIO 2021/2024, CON DECORRENZA 1 AGOSTO  

2021. 

 

 
L'anno  duemilaventuno, il giorno  trenta del mese di luglio alle 

ore 19:00, nella solita sala delle adunanze consiliari del Comune 

suddetto. 

Alla Prima convocazione in sessione Straordinaria, pubblica, che é 

stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, risultano 

all'appello nominale: 

 

====================================================================== 

 

Ciaffaroni Domenico P ALESSANDRINI LEONARDO P 

VIOLA  ANGELO P MARCOLINI LEONELLO P 

DE SANTIS MATTEO P PETROCCHI FRANCESCO P 

SACCHI GIOVANNI P GRADOZZI FRANCESCO P 

SETTIMI GIAMPAOLO P MORI ANNA A 

CONTI VALENTINA A   

 

 

 

 

 

====================================================================== 

Assegnati n. 11                                        Presenti n.   9 

In carica n. 11                                        Assenti  n.   2 

 

Risultato  che gli intervenuti sono in numero legale: 

- Presiede il signor Ciaffaroni Domenico in qualità di SINDACO 

-  Partecipa il  Segretario  comunale  Dott. PASQUALE ERCOLI. 

-  La seduta é Pubblica 

-  Nominati scrutatori i signori: 

 

VIOLA  ANGELO 

DE SANTIS MATTEO 

PETROCCHI FRANCESCO 

 

il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto 

regolarmente iscritto all'ordine del giorno.                  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 30-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

IL SINDACO riferisce al Consiglio i contenuti dell’atto riguardante la nomina 

del nuovo Revisore dei conti per il triennio 2021/2024. Al termine, apre la discussione e 

sottopone a votazione del Consiglio la nomina del dott. Santoni Alessandro, primo 

Revisore estratto dalla Prefettura di Fermo. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 04/07/2018, esecutiva, con 

cui il Dott. Marcantoni Giacomo è stato nominato Revisore dei conti del Comune di 

Montefortino per il triennio 2018/2021, con decorrenza 4/07/2018 e scadenza 

03/07/2021; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 20 luglio 2021, resa esecutiva, 

con la quale il dott. Marcantoni Giacomo è stato prorogato nelle funzioni fino al 31 

luglio 2021; 

 

VISTA la necessità di procedere alla nomina dell’organo di revisione per il triennio 

2021/2024, con decorrenza 01/08/2021; 

 

RICHIAMATI i commi 3 e 4 dell’art. 234 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che 

disciplinano la nomina dell’organo di revisione economico-finanziaria, e che 

testualmente prevedono: 

 
3.Nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle unioni dei comuni, 

salvo quanto previsto dal comma 3-bis, e nelle comunità montane la revisione 

economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal consiglio comunale o dal 

consiglio dell'unione di comuni o dall'assemblea della comunità montana a 

maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 2.  

 

3.bis. [….] 

 

4. Gli enti locali comunicano ai propri tesorieri i nominativi dei soggetti cui è affidato 

l'incarico entro 20 giorni dall'avvenuta esecutività della delibera di nomina.; 

 

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno n. 23 in data 15/02/2012, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 67 in data 20/03/2012, avente ad oggetto 

“Regolamento adottato in attuazione dell’articolo 16, comma 25, del decreto-legge 13 

agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 

148, recante “Istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e modalità di 

scelta dell’organo di revisione economico-finanziaria”; 

 

RICORDATO che la nomina dei revisori dei conti degli Enti Locali è regolata dalla 

seguente procedura: 

a) gli Enti Locali, in prossimità della scadenza del triennio di durata dell’incarico, 

ne diano comunicazione alla Prefettura competente; 

b) la Prefettura comunica all’Ente interessato il giorno in cui procederà, in seduta 

pubblica, alla scelta del nuovo revisore mediante sorteggio di n. 3 nominativi; 

c) l’esito del procedimento di estrazione è comunicato all’Ente locale interessato, 

che formalizzerà la nomina del Revisore dei conti con apposita deliberazione del 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 30-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

Consiglio Comunale, una volta verificati i requisiti di eleggibilità e di 

compatibilità alla carica; 

d) delle operazioni di sorteggio effettuate dalla Prefettura è redatto apposito 

verbale; 

 

DATO ATTO che, con nota prot. 3429 del 17/05/2021, è stata comunicata alla 

Prefettura di Fermo – Ufficio Territoriale del Governo- la scadenza dell’incarico di 

Revisore per il 3 luglio 2021;  

 

VISTA la nota della Prefettura di Fermo del 17/06/2021, prot. 4233 del 17/06/2021, con 

la quale si comunica la data e l’ora in cui si procederà all’estrazione di 3 nominativi; 

 

ESAMINATO il verbale della Prefettura recante l’esito dell’estrazione dei nominativi, 

acquisito al prot. n. 4508 del 30/06/2021, dal quale sono estratti nell’ordine: 

-Santoni Alessandro: 1^ Revisore estratto 
-Benigni Alessandro: 1^ Revisore di riserva estratto 

-Rantica Annunziata: 2^ Revisore di riserva estratto 

 

PRESO ATTO che, a seguito della comunicazione pervenuta, si invitava con lettera del 

30/06/2021 prot. 4562, il Dott. Santoni Alessandro, primo nominativo estratto, a 

presentare entro 15 giorni, formale accettazione dell’incarico di revisore dei conti per il 

triennio 2021/2024, dichiarando nel contempo l’osservanza dei limiti sulle 

incompatibilità ed ineleggibilità previsti dalla normativa;  

 

CONSIDERATO che il dott. Santoni Alessandro, nato a Jesi (AN) il 16/12/1977 e 

residente a Castelfidardo (AN) in Via Paolo Soprani, 1 C.F. SNTLSN77T16E388L, con 

comunicazione del 12/07/2021, acquisita con prot. 4827, ha resa nota l’accettazione 

della carica di Revisore dei conti del Comune di Montefortino, allegandovi adeguata 

dichiarazione in ordine alle cause di ineleggibilità ed incompatibilità; 

 

RITENUTO di formalizzare la nomina del nuovo Revisore dei conti per il triennio 

2021-2024, con decorrenza 1 agosto 2021; 

 

VISTI: 

- l’art. 241 del D.lgs 267/2000, che disciplina i compensi per revisori dei conti e 

che prevede che con decreto del Ministro dell’interno vengano fissati i limiti 

massimi del compenso base spettante ai revisori da aggiornarsi triennalmente; 

- il D.M. settembre 1997, n. 475 “Regolamento recante norme per la 

determinazione dei limiti massimi del compenso spettante ai Revisori dei Conti 

degli Enti Locali”; 

- Il D.M. 20/05/2005, (G.U. 04/06/2005, n. 128) avente ad oggetto 

“Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base annuo lordo spettante ai 

Revisori dei Conti degli Enti Locali” con il quale vengono rideterminati i 

compensi massimi; 

- il D.M. 21 dicembre 2018, recante: ”Aggiornamento dei limiti massimi del 

compenso spettante ai revisori dei conti degli enti locali”, con il quale sono 

rideterminati i compensi massimi attribuibili; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 13/04/2019, ad 

oggetto: “Adeguamento compenso revisore ex DM Ministero dell’Interno del 

21/12/2018”, con la quale è stato adeguato il compenso del Revisore dei conti in euro 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 30-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

3.000,00 annui, oltre Iva e contributi previdenziali come per legge e rimborso delle 

spese di viaggio, con decorrenza 01.01.2019; 

 

RICONOSCIUTA, per gli effetti di cui all'art. 234 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000 n. 267, la propria competenza ad adottare la presente deliberazione; 

 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile della proposta di 

deliberazione in esame, resi ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del d. lgs. 267/2000; 

 

VISTO lo Statuto Comunale ed il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa dai 9 consiglieri presenti e votanti, su 11 

consiglieri assegnati; 

 

DELIBERA 

 

1) DI RICHIAMARE la premessa alla narrativa, quale parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo. 

 

2) DI NOMINARE, ai sensi dell’articolo 234 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, del 

Decreto Min. Int. 15 febbraio 2012, n. 23, ed in osservanza delle disposizioni in 

premessa richiamate, Revisore dei conti del Comune di Montefortino, per il 

periodo 01/08/2021 al 31/07/2024, il Dott. Santoni Alessandro, nato a Jesi (AN) il 

16/12/1977 e residente a Castelfidardo (AN) in Via Paolo Soprani, 1 C.F. 

SNTLSN77T16E388L. 

 

3) DI RICONOSCERE al Revisore dei conti il compenso di euro 3.000,00 annui, 

oltre al rimborso delle eventuali spese di viaggio effettivamente sostenute per la 

presenza presso la sede del Comune per lo svolgimento delle proprie funzioni, così 

come previsto dal D.M. 21.12.2018. 

 

4) DI DARE ATTO che la spesa complessiva annua da corrispondere al Revisore 

dei conti farà carico al cap. 140/0, codice bilancio 01.01 – 1.03.02.01.008. 

 

5) DI COMUNICARE, ai sensi dell’art. 234, comma 4 del T.U.E.L., il 

nominativo del Revisore al Tesoriere Comunale. 

 

6) DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla Prefettura – 

Ufficio Territoriale del Governo- di Fermo. 

 

7) DI DICHIARARE, con votazione unanime espressa per alzata di mano dai 9 

consiglieri presenti e votanti, su 11 consiglieri assegnati, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267, considerata l’urgenza di provvedere in merito. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 30-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 

SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE DEL 30-07-2021          

ART.49 DEL T.U. D.LGS 267 DEL 18/8/2000 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA - CONTABILE 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Reg. Tecnica-Contabile 

 

 
Montefortino, 30-07-21         

 

    IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

     F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

--------------------------------------------------------------------- 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

VISTO DI CONFORMITA’ DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Montefortino, 30-07-21         

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI  

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 30-07-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva 

approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue: 

 

   IL SEGRETARIO COMUNALE    IL PRESIDENTE 

    F.to ERCOLI PASQUALE          F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

====================================================================== 

 

Li 05-08-2021 

 

La presente deliberazione, viene pubblicata all'Albo Pretorio comunale 

il 05-08-2021 per rimanervi fino al 20-08-2021 ai sensi dell'art. 124 

del T.U. 18/8/2000, n. 267. 

 

Montefortino, 05-08-21           

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

          F.to Sciamanna Paola 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA' 

 

La  presente  deliberazione  è  divenuta esecutiva il 15-08-2021; 

[] per decorrenza dei termini in seguito a pubblicazione all'Albo 

Pretorio dal 05-08-21 al 20-08-21, senza opposizioni decorso il 

termine di cui all'art. 134 comma 3 del T.U. del 18/8/2000 n.267 

in quanto non soggetta a controllo preventivo di legittimità. 

[X] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4, del 

T.U. 18/8/2000 n.267). 

 

 

Montefortino,  30-07-21                 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to ERCOLI PASQUALE 

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Montefortino, 05-08-21           

       IL FUNZIONARIO INCARICATO 

             Sciamanna Paola 

 

 


